
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

Nº 64 - Janeiro/2026 
Portarias - Nº 06 a 08/2026 

(CCS/UFPI) 
 
 

 
 
 
 
 

 
Teresina, 20 de janeiro de 2026 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº006/2026 – CCS/UFPI

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em 
comum acordo com os responsáveis pelas unidades vinculadas ao CCS/UFPI, conforme o 
processo 23111.062871/2025-31.

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  Banca  Examinadora  para  praticar  todos  os  atos  legais  e  necessários  à 

realização  do  Processo  Seletivo  de  Remoção  Interna  para  01  (uma)  vaga  para  Professor 

Magistério Superior para área de  ENDODONTIA, dedicação exclusiva para Departamento 

de  Patologia  e  Clínica  Odontológica  –  Centro  de  Ciências  da  Saúde  –  Campus  Ministro 

Petrônio Portella, da forma como segue:

Profa. Josilda Floriano Melo Martins - SIAPE 1167661 - Presidente da Banca

Profa. Carmen Milena Rodrigues Siqueira Carvalho - SIAPE 3316201 - Membro Titular

Profa. Simone Souza Lobão Veras Barros - SIAPE 1167676 - Membro Titular

Profa. Elonice Melo de Sousa Goncalves - SIAPE 2696154 - Membro Suplente

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 19 de janeiro de 2026.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeídia Pereira de Oliveira

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº007/2026 – CCS/UFPI

A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, delegadas pelo Ato da Reitoria nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em 
comum acordo com os responsáveis  pelas  unidades  vinculadas  ao CCS/UFPI,  conforme 
MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 25/2025 - DMI/CCS de 19 de dezembro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Professora Mestre  KELIANY CARLA DUARTE DE ARAÚJO MELO 

SIAPE nº3100810 do Magistério Superior, lotado no Departamento Materno Infantil– DMI, 

do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  como  COORDENADOR  DO  INTERNATO  DE 
OBSTETRÍCIA DO CURSO DE MEDICINA para um mandato de 02 (dois) anos a partir 

de 19/12/2025.

Art. 2º Esta portaria  entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 19 de janeiro de 2026.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeídia Pereira de Oliveira

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 008/2026 – CCS/UFPI

 A  DIRETORA  EM  EXERCÍCIO  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA  SAÚDE,  DA  UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PIAUÍ,  no uso de suas  atribuições legais,  estatutárias e  regimentais,  delegadas  pelo Ato da 
Reitoria  nº 1524/2025, de 11 de agosto de 2025, e em comum acordo  com os responsáveis  pelas unidades  
vinculadas ao CCS/UFPI, e considerando MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2026 - CCM/CCS DE 06 de 
janeiro de 2026. 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a composição do Colegiado do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde - CCS , do  
Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio 
(2025-2027), da forma que segue: 

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Professora ANA MARIA PEARCE DE 
AREA LEÃO PINHEIRO  SIAPE nº 
2623608

Coordenador do Curso 
(Representante Nato)

27/12/2025 - 27/12/2027
Período de Vigência da 

função
Professor LAURO RODOLPHO SOARES 
LOPES  SIAPE nº 2615762

Representante - Membro (27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora LIA CRUZ VAZ DA COSTA 
DAMÁSIO SIAPE nº 1794255

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor JOSE ARIMATEA DOS SANTOS 
JÚNIOR  SIAPE nº 4332146

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor WILLIAMS CARDEC DA SILVA 
SIAPE nº 3071819

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ANTÔNIO MOREIRA MENDES 
FILHO  SIAPE nº 3342478

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora NOELIA MARIA DE SOUSA 
LEAL  SIAPE nº 1167753

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora LUDMILLA TOLSTENKO 
NOGUEIRA SIAPE nº 2362158

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ÂNGELO BRITO RODRIGUES 
SIAPE nº 2031099

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora MARILIA SANTOS DE 
MORAES  SIAPE nº 3340806

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora GIRLENE SOARES DE 
FIGUEIREDO SIAPE nº 1543947

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor VIRIATO CAMPELO  SIAPE nº 
423325

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora KARLA ANDRADE DE 
OLIVEIRA SIAPE nº 2294016

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor ANDERSON WILBUR LOPES 
ANDRADE SIAPE nº 3473745

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professora FRANCISCO LEONARDO 
TORRES LEAL  SIAPE nº 2950101

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor HÉLIO DE BARROS 
FERNANDES SIAPE nº 

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor LEONARDO SERVIO 
LUZ SIAPE nº 2236322

Representante - Membro 
(Titular)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

Professor KELSON JAMES ALMEIDA 
SIAPE nº3161865

Representante - Membro 
(Suplente)

(27/12/2025 - 27/12/2027)

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil 

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br

Discente ANTÔNIO GABRIEL FONTES 
MENDES MATRÍCULA 20239007083 

Representante - Discente (27/12/2025 - 27/12/2027)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação do Boletim de Serviço da Universidade Federal do 

Piauí.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 19 de janeiro de 2026.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeídia Pereira de Oliveira

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

